SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINÓPOLIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (DFGDV)

SUMÁRIO

1 PORTARIAS DO DFGDV ............................................................................... 2

1.1 PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DFGDV................................. 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 9, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º - Designar as servidoras docentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem a Banca Avaliadora para análise e emissão de parecer referente à solicitação de
aproveitamento de estudos da discente Daniele dos Santos Araújo (Inglês III, Curso Engenharia
Mecatrônica), conforme processo eletrônico nº 23062.017415/2023-98:

• NATÁLIA MARILOLI SANTOS GIAROLA CASTRO (presidente);
• MARIA ISABEL RIOS DE CARVALHO VIANA; e
• ALBA VALÉRIA APARECIDA DURÃES.

Art. 2º - Designar o professor RODRIGO ALVES DOS SANTOS como suplente da referida banca.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 11:49 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 11/04/2023 e o código de verificação:

295d5b1350

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 11/04/2023 11:53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 10, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
conforme deliberado na assembleia dos professores do DFGDV em 19/04/2023, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionadas para, sob a presidência do primeiro,
comporem comissão temporária para análise e emissão de parecer referente ao pedido de
redistribuição do professor Erildo Dorico para o IFMG (Campus Congonhas), em permuta com o
professor Arilson Pagano, conforme processo nº 23062.010264/2023-47:

- RAFAEL MARCELINO DO CARMO SILVA (presidente);

- FÁBIO LACERDA RESENDE E SILVA; e

- IZA FONTE BOA E SILVA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 14:57 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
10, ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 24/04/2023 e o código de verificação:

ff4d5d800b

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 26/04/2023 08:57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 11, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
nos termos do Art. 93 da Resolução CEPE-01/2014 e conforme deliberado na assembleia dos
professores do DFGDV em 19/04/2023, resolve:

Art. 1º - Designar as servidoras docentes abaixo relacionadas para comporem Banca Examinadora
responsável pela elaboração e correção do teste prociência para língua inglesa do ano de 2023,
baseado nos requerimentos dos alunos que solicitaram dispensa da referida disciplina (processos nº
23062.015682/2023-21, 23062.016243/2023-35 e 23062.015770/2023-22):

- MARIA ISABEL RIOS DE CARVALHO VIANA; e

- NATÁLIA MARILOLI SANTOS GIAROLA CASTRO.

Art. 2º Designar os professores WANDERSON LOPES LAMOUNIER, LEONARDO GOMES MARTINS
COELHO e IZA FONTE BOA E SILVA para aplicarem as provas objevas.

Art. 3º Designar a professora MARIA ISABEL RIOS DE CARVALHO VIANA como presidente da Banca
Examinadora.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 14:57 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
11, ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 24/04/2023 e o código de verificação:

1d32918e5d

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 26/04/2023 08:58